Дело №1-409/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

2 июля 2020 г. г.Барнаул

Центральный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего Борисова С.И.,

при секретаре Пеньковой А.С.,

с участием государственного обвинителя Родиной Е.Н.,

защитника - адвоката Ивановой Ю.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ, 

установил:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 0 часов 20 минут до 0 часов 40 минут ФИО1, находясь в подсобном помещении бара «....» по .... в ...., имея умысел на хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с тумбы бывшую там и принадлежащую С. сумку из кожзаменителя стоимостью 433 рубля, внутри которой находились 3 металлических ключа стоимостью 250 рублей за штуку на общую сумму 750 рублей, ключ от домофона стоимостью 167 рублей, вязаные варежки стоимостью 183 рубля, кошелек из кожзаменителя стоимостью 297 рублей, денежные средства в сумме 20 рублей и, удерживая ее в руке, покинул это помещение, но по пути к лестнице, ведущей на выход из бара, был замечен С., реализуя возникший умысел на грабеж, зная, что действует с очевидностью для потерпевшей, открыто похитил названное выше ее имущество, ответив отказом на требование о его возврате, скрылся с похищенным, распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшей С. материальный ущерб в размере 1850 рублей.

В судебном заседании подсудимый с предъявленным ему обвинением согласился, вину признал полностью, пояснив, что обвинение ему понятно; он поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что оно им заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в таком порядке ему ясны.

Обвинение ФИО1 в данном преступлении обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами; наказание за его совершение не превышает 10 лет лишения свободы; государственный обвинитель, защитник, потерпевшая согласны с особым порядком принятия судебного решения. 

Суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, а действия ФИО1 квалифицирует по ч.1 ст.161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного им средней тяжести преступления против собственности, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи, личность подсудимого, положительно характеризующегося с места работы и удовлетворительно – с места жительства, но привлекавшегося к административной ответственности за правонарушение, посягающее на общественный порядок.

Суд признает смягчающими обстоятельствами и учитывает при назначении наказания ФИО1 признание им вины, активное способствование расследованию преступления с первоначальных объяснений, которые суд также признает иным смягчающим обстоятельством, наличие малолетнего ребенка, возвращение похищенного потерпевшей в результате деятельности полицейских.

Суд не может признать смягчающим обстоятельством ФИО1 раскаяние в содеянном, поскольку его уклонение от правосудия свидетельствует об ином. 

С учетом личности ФИО1, обстоятельств совершенного им преступления, указанных выше смягчающих обстоятельств в отсутствие отягчающих, а также материального и семейного положения подсудимого, суд приходит к выводу, что ему следует назначить наказание в виде лишения свободы в рамках санкции уголовного закона, исчисляя их по правилам ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ, с признанием осуждения условным и возложением на него обязанностей, в том числе связанной с конкретными обстоятельствами совершенного преступления. 

При таких обстоятельствах суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, равно как и для применения к нему положений ст.53.1 УК РФ.

ФИО1 согласно ч.10 ст.316 УПК РФ подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 314-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 10 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев.

Обязать ФИО1 1 раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по графику, установленному данным органом, не менять постоянное место жительства без уведомления этого органа и не посещать предприятия общественного питания, где осуществляется распитие алкогольной продукции.

Зачесть в срок отбытого ФИО1 наказания время содержания его под стражей с 16 июня 2020 года по 2 июля 2020 года.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободить его из-под стражи в зале суда.

ФИО1 освободить от взыскания расходов по оплате услуг адвоката. 

Вещественные доказательства – сумку, кошелек, варежки, ключи, банковские и скидочные карты, паспорт гражданина РФ – оставить С.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Центральный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня провозглашения; он не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. 

Осужденный вправе участвовать при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, где он может поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья С.И. Борисов